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intocmit de Comisia de mediere — Drept penal, cu privire la contestatiile la baremul
de notare si evaluare, formulate de candidatii mentionati in Anexa atasatd la procesul
verbal de solutionare a contestatiilor la barem din 07.04.2016, in temeiul art. 14 alin. (4) din
Regulamentul privind organizarea si desfisurarea concursului de promovare a
judecitorilor si procurorilor, referitoare la baremul stabilit pentru probele de tip grili la
materia: Drept penal.

Pentru concursul de promovare la Parchet de pe langa Tribunal, se solutioneazi
potrivit art. 14 alin. (4) din Regulament contestatiile formulate cu privire urmitoarele
intrebari:

1. La Proba Teoretica, intrebarea 2 G1 (17 G2, 4 G3, 18 G4), contestata de 9 candidati.

Cu majoritate de voturi, Comisia de mediere admite contestatiile, apreciind ci este
corect raspunsul A) si nu raspunsul B), indicat in barem ca fiind corect.

In temeiul art. 20 alin. (5) din Regulamentul privind organizarea si desfisurarea
concursului de promovare a judecitorilor si procurorilor, punctajul corespunzitor
intrebarii respective se acordi numai candidatilor care au indicat varianta de rispuns A).

Motivare

Infractiunea de luare de mita este una cu continut alternativ. in cazul in care faptuitorul
realizeazd modalitdti alternative ale elementului material al laturii obiective, se va retine o
singurd infractiune, care se consumd la momentul realizdrii primei activititi infractionale,
deoarece luarea de mita este una de consumare anticipata, nesusceptibild de durata in timp.

Avand in vedere ca gratierea postcondamnatorie se aplica faptelor comise inainte de intrarea
in vigoare a actului de gratiere, iar in speta infractiunea s-a consumat la momentul pretinderii
sumei de bani, rezulta ca raspunsul corect este cel prevazut la litera A.



2.La Proba Teoretica, intrebarea 6 Gl (8 G2, 18 G3, 16 G4), contestata de 11 candidati.

Cu majoritate de voturi, Comisia de mediere respinge contestatiile, ca neintemeiate.

Motivare

Enuntul cerintei (,,suntem in prezenta concursului ideal de infractiuni”) impunea, pentru a fi
corect, caraspunsul de la litera A, sa fie valabil in toate situatiile si indiferent de forma de
vinovitie cu care a fost comisa infractiunea. Or, in speta, vitimarea din culpd a doua persoane
reprezinta infractiune complexa, iar nu concurs ideal de infractiuni.

3. La Proba Teoretica, intrebarea 8 Gl (2 G2, 10 G3, 13 G4), contestata de 11 candidati.

Cu unanimitate de voturi, Comisia de mediere respinge contestatiile, ca neintemeiate.

Motivare

Sanctionarea concursului de infractiuni este consecinta stabilirii existentei unui concurs de
infractiuni. Cat timp, cu privire la infractiunea de instigare publicd, nu se pune problema

existentei concursului, fiind prin vointa legiuitorului o infractiune complexa, raspunsul de litera
A este singurul corect.

Raspunsul de litera B nu este corect, deoarece situatia nu reprezinta o exceptie de la sistemul
de sanctionare a concursului de infractiuni, ci optiunea legiuitorului pentru sanctionarea
concursului de infractiuni, cand una dintre ele este pedepsita cu detentiunea pe viata.
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Comisia de mediere,




